
 

Ministero dell ’Istruzione, dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio 5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO   il Decreto del Capo Dipartimento del 06 giugno 2016 n. 1123, registrato alla Corte dei Conti con n. 

2765 del 23 giugno 2016, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 

1641 piano gestionale 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, che ha assunto la denominazione in ”Interventi per la promozione e 

attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione universitaria 

e dell’alta formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di scambi, di 

ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione della normativa 

delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio d’Europa e della Comunità 

Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni internazionali”; 

VISTO il Decreto n. 35668 del 19-12-2018, registrato dall’Ufficio Centrale di bilancio con n. 299 in data 

24/01/2019, nr. Sirgs: 5929 del 24/01/2019, con il quale è stato disposto l’impegno, a favore della 

Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI), per la messa in opera delle azioni correlate al 

bando “Leonardo Da Vinci”;   

VISTA la nota n. 3691 del 5 febbraio 2019 la quale il MIUR, ha autorizzato la CRUI a procedere alle attività 

in parola avendo il citato Decreto n. 35668 superato il riscontro preventivo amministrativo contabile da 

parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIUR;   

VISTO  il bando “Leonardo da Vinci” pubblicato dalla CRUI con l’assenso del MIUR e diffuso a tutte le 

istituzioni della formazione superiore italiane, nonché trasmesso alle rappresentanze diplomatiche 

italiane; 

RAVVISATA la necessità di trasferire alla CRUI la somma di € 195.000,00 in anticipazione, tenuto conto che 

le attività in parola dovranno essere concluse in tempo utile alla data del 15 aprile 2019,  fermo restando 

che la Conferenza dovrà presentare la rendicontazione a consuntivo delle attività svolte e che, ai sensi 

del citato decreto dipartimentale MIUR n. 1123/2016, il competente ufficio V DGSINFS procederà 

all’eventuale recupero delle somme non utilizzate con il primo strumento di finanziamento utile; 

VISTA  la disponibilità del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2019; 

TENUTO CONTO che la DGRUF del MIUR ha comunicato con messaggio del 3 gennaio 2019, che ai sensi 

dell’articolo 21, comma 17 della Legge n. 196/2009, gli uffici, nelle more dell'assegnazione dei poteri 

di spesa ai responsabili della gestione da parte del Ministro e dei Capi Dipartimento, e comunque non 

oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, potranno procedere con la 

gestione finanziaria dei capitoli di spesa di propria competenza sulla base delle medesime assegnazioni 

disposte nell'esercizio precedente;  

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1641/PG1 destinati ad “Interventi per la promozione e 

attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale etc....” non sono utilizzati per “Studi e 

incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non incorre nei limiti di spesa previsti dal D.M. 

n. 10 del 05 gennaio 2018;  

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, pubblicato 

in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 febbraio 2018 di modifiche al 

citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 del 09 marzo 2018; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

VISTO il D.D. n. 500 del 08 marzo 2018 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di spesa 

ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è erogato in anticipazione l’importo di € 195.000,00 

(centonovantacinquemila/00) ed a favore della Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) C.F. 

97476030586 Conto corrente n.  30090182 - ABI 02008 – CAB 05154 – IBAN IT09V0200805181000030090182 

- codice fiscale 97476030586, per la messa in opera delle azioni correlate al Bando “Leonardo Da Vinci” in 

supporto al MIUR, con le finalità di armonizzazione europea e di integrazione internazionale del Sistema della 

formazione superiore italiana in linea con la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore 

Italiana 2017/2020” ed al  DPCM 6 luglio 2017, somma a valere sul capitolo 1641/PG1  dello stato di previsione 

della spesa del MIUR per l’esercizio finanziario 2019/R 2018. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame di 

competenza. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Federico CINQUEPALMI 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
del codice dell’Amministrazione digitale  

e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2019-02-12T11:43:01+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2019-02-12T12:49:52+0100
	ROMA
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




